CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete deputado CARLOS MELLES

______________________________________________________________________
Câmara dos Deputados – Praça dos Três Poderes - Anexo IV Gab. 243 Cep 70160-900  Tel 61.3215-5243

    REQUERIMENTO Nº ________, DE 2015.

               (Do Sr. Deputado Carlos Melles)

Requer a inclusão de convidados para a

Audiência Pública que será discutido o PL

1.655/2015 que “Autoriza a destinação de

parte dos recursos do  Funcafé para a

participação em fundo garantidor de risco de

crédito para cafeicultura e suas cooperativas.

   Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que ouvido o plenário

desta Comissão, se digne a adotar as providencias necessárias para a inclusão dos

seguintes convidados, entre os convidados aprovados no requerimento de audiência

pública nº 175/2015, com base no Art. 255, RICD.

 - Sr. Neri Geller (Ex. Ministro da Agricultura)

  - Sr. Geraldo Fonteles

- Sr. Marcio Montela

- Sr. Tarcísio Rabelo (Presidente da COOPERCAM)

- Sr. João Almeida (Presidente do Conselho Superior do Agronegócio -

COSAG)

- Sr. Francisco Miranda (Presidente COCATREL)

- Sr. Osvaldo Henrique (ex-presid. CNC e Presid. da Minas Sul)

- Sr. Manoel Bertone (Diretor Execultivo BENRI)

 JUSTIFICATIVA

 Líder incontestável de mercado, o Brasil mantém-se como o maior produtor e

segundo maior consumidor de café do mundo. A cultura tem uma formidável face

social, gerando mais de 8 milhões de empregos, envolvendo centenas de milhares de

produtores, em sua maioria pequenos agricultores, grande parte organizados em

cooperativas.

Importante ressaltar que a grande preocupação do setor cafeeiro do Brasil é com

a queda dramática da participação do setor da produção na cadeia do agronegócio café,

com os produtores registrando seguidos prejuízos ao longo dos últimos anos. O setor

está no vermelho, com dívidas que ultrapassam 11 bilhões de reais, e o mais grave, o

produtor – e por consequência suas cooperativas, estão em crise.

Em vista disso, como forma de mitigar riscos do setor produtor, apresentamos o

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete deputado CARLOS MELLES

______________________________________________________________________
Câmara dos Deputados – Praça dos Três Poderes - Anexo IV Gab. 243 Cep 70160-900  Tel 61.3215-5243

PL 1655/15 – que destina parte dos recursos do Funcafé para um fundo garantidor de

risco de crédito para cafeicultores e sua cooperativas.

Neste contexto, em que se discute democraticamente em audiência pública um

assunto desta relevância para o país e para milhares de brasileiros – do campo e da

cidade, é de fundamental importância que aproveitamos este momento para aprofundar

o debate com a participação e contribuição das reconhecidas lideranças que ora

sugerimos para integrar o escopo de convidados oficiais da referida audiência da

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

 Sala das Comissões, em            de                             de    2015.

   Deputado CARLOS MELLES

                                DEM/MG